densus aditum impediēbat, plurimum retardauit, et simul Vrbinas et Candianus longius prouectos reuocauerunt: qui nisi productis ante aciem tormentis, promotoq; Germanorum peditatu, quem in postremo agmine reliquerant, cum pedestribus hostium copijs conligere nolēbant. Ea res manifestam eorum uictoriam interpellauit: nam Vitelloccius suos confirmandi atq; adhortandi spatium nactus, æquo in loco phalāngem constituit: eamq; ab latere dextro totius reliqui equitatus subsidio firmauit. At dum Vitelloccius cruentum gladium tenens, multoq; hostium et ipsius equi in cernitū saucij cruore perfusus, educta castidis buccula ad Tifernates suos concionatur, et Carolus reductos conglabatosq; equites ad demendam ignominiam accendit, pontificij promouent tormenta, quorum pileas aliam forte collibrantibus magistris emisse, sine detrimento hostilem aciem præteruolant: tum uero cum tota mole copiarum incumbunt. Lædrigianus densata suorum adproruētes egregie sustinet: Tifernates quoq; pedes singulari constantia Germanorum impresionem excipiunt, præliumq; magnis clamoribus committunt. Germani iniquo congressi loco longioribus Tifernatum lanceis, quæ Germanicas cubito superabant, facile confodiuntur, atq; in cōspectu equitatus ad unum omnes temporis puncto trucidantur. Ea re cōspectu equites timore consternati, fugæ se mandant. Dux ipse hostium Guido Feltrius in depressum callem ex fuga præcipitatus, dum ruina super collapsi equi opprimeretur, Baptiste Tophio nobili Vrsino equiti se dedit: et ab eo abscisis ephippij loris uitæ periculo eximitur.

Ioannes Petrus etiam Gonzaga ab hoste circumuictus de ditionem facit. Vexilla et tormenta cunctaq; exercitus impedimenta capiuntur. Mutius Columna acerri- mus iuuenis in inguine sagitta uehemēter uulneratus caesit. In ea fuga Bernardinum Lunatum Ticinensem Cardinalem, qui in castris legatus erat, adeo uehemēter incitasse equum ferunt, ut ex pauore concepto atq; ea insolita iactatione paulo post obierit. Vrsini duces ea uictoria leti curandis corporibus et diuidēde præde biduum quietis militi cōcesserunt. Tertio die promota signa iunctisq; cum Liuliano copijs qui in castra ad Bracciano uictoriam ducibus gratulatum adcurrerat oppida paulo antè amissa, præter Anguillariā et Trebonianum sunt recepta. Paulo post quum Vitelloccius uictoriæ moderandum, nec pontifici ulterius insultandū esse iudicaret, et pōtifex suscepti temere belli pudore adductus, mitioris animi signa præbuisset, pax est confecta auspicijs Federici Sansueuerini Cardinalis qui Vrsinam familiam eo tempore singulari patrocinio tuebatur. Septuaginta milia aureorum nummum ab Vrsinis impensæ nomine pontifici persoluta sunt: cuius summæ maiorem partem Guido Feltrius ut carcere educeretur appendit: cautumq; est ut Vrsini, qui Neapoli in custodia erant, sine pretio dimitterentur: curaretq; pontifex ut Paulus Vitellius à Mantua- no libertatem impetraret. Sed quum ad septimum Calendas Februarias ad Surianum esset pugnatum: septimo antè die Virginius in Oui arce, senio ætateq; confectus, uita excesserat. Vir ætatis suæ summis honoribus militiæ gestis longè clarissimus: nam supra peri-

nã militaris opinionẽ, quod nequaquam inane nõ  
 seculo censetur, multo etiam splendore liberalis  
 cultuq; familie, ac ipsa demum apud factiosos con-  
 mاتا Romani nominis autoritate, uel æmulos Colo-  
 nas proceres anteibat: quibus uirtutum dotibus supra  
 paternas opes, quæ erant amplissimæ, feliciter acce-  
 latis, felix profectò uideri potuit, nisi perimiqua,  
 certè fatali peruicaciã ab æquo & bono importuni  
 abductus, in ipso uindicandæ contumeliæ conatu, in  
 arcta custodia miserrimè concidisset. Luxerum enim  
 non secus ac optimum parentem, exactæq; disciplina  
 magistrum per nobiles alumni cum ipsi gentiles Vir-  
 gini, tum Comites Vitellij, Angularij, & Baleones, qui  
 ex eius domo tanquam illustri schola prodeuntes, præ-  
 clari demum bello duces euasere. Nec multo post  
 dantes filius et Paulus Virsinus à rege dimissi sunt, quos  
 odio ac inuidiæ unius Virginij morte satisfactum esse  
 uideretur, cõcessumq; filio patris cadaueri: quod apud  
 Cere uetus totius familie cõkursu, & magna clientum  
 ueteranorumq; militum frequentia, celebratis exor-  
 quijs, tumultatum est.

FINIS QVARTI LIBRI

**P** R I M A E huius Decadis postremi sex libri clas-  
 sicæ Urbis perierunt, quos tamen author ex sche-  
 dæ exemplaribus sua fretus memoria (modo uita sup-  
 petat) resitui posse non desperat. Errera namq; Cordus  
 & Antonius Gamboa Cantaber cohortium præ-  
 fecti, quum in templo diuæ Mariæ ad Mineruam ex-  
 cruciatu editis, omnes latebras explorassent, ferra-  
 tam arcam inuenerunt, in quam author elaborati ar-  
 genti pondo centum & historiarum codices condide-  
 rat. Sed Gamboa argento contentus libros tanquam  
 inutilem prædam abiecit. Errera uerò non insulso in-  
 genio partem eorum collegit, eos scilicet qui in mem-  
 branis scripti erant, & purpureo contecti corio, pa-  
 pyracos autem contempsit, eo euentu ut dissipati in  
 sacros usus omnino perierint. Collectos autem ad au-  
 thorem in arcam detulit, ut præmium acciperet: idq;  
 munus pontifex authoris lachrymis exoratus,  
 sacerdotio rependit, quod Errera, Hispa-  
 no sacerdote defuncto, apud pa-  
 trios Lares magnopere  
 expetebat.

# HORVM SEX LI- BRORVM, QUI CLADE VR-

BIS PERIERVNT, AVTHOR

Epitomata apposuit, vt legentes interrupta  
historie desiderium lenius ferant, supplie  
reque volentes, ab his rerum se-  
riem perdilcant.

VINTO itaq; libro, narra-  
tur bellum inter Columnius et  
Vrsinos Romanos proceres  
tum. Pugnatur ad Moticellum  
Crusuminti agri ab utraq; par-  
te: uincuntibus Columniis  
Carolus Vrsinus capitur, mox  
que civili humanitate pace facta dimittitur, quod Alex-  
andri pontificis astuta consilia in utriusq; factione  
perniciem uersa deprehendissent. Interim Carolus  
rex Gallie, quum è ludo parue sphaere in cubiculo  
alienum fessus se reciperet, apoplexia correptus mori-  
tur, eiq; succedit Ludouicus Aurelianus, uir apprime  
bellicosus. Florentini factionibus inter se fluctuan-  
tes, Hieronymum Sauonarolam cucullatum, de pontifi-  
cis potestate male sentientem, et humanis rebus se  
ambitosius, quam sacratum uirum deceret, immiscen-  
tem, sed indignum Christianae doctrine nomine, ad  
atroci supplicio in foro comburunt. Veneti qui ante  
hortatu Ludouici Sfortiae Pisanos aduersus Floren-  
tinorum uim defendendos susceperant, quod magis  
ac magis praesidia auerent, et Pisani eorum non  
imper-

imperio letarentur, cum magna inuidia, in suspicionem  
occupandae eius urbis uenerunt. Quibus de causis Lu-  
douicus Sfortia, ne Veneti immodica affectantes impe-  
ria, ea opportunissima Etrusco in mari urbe potiren-  
tur, ab eorum amicitia discedit, Florentinisq; adherens  
transmissis auxilijs Venetorum duces cum magnis co-  
pis Apenninum transcendere maturantes, ut summis  
regis arceatur, operam dat. Nam Paulus Vitellius Flo-  
rentinorum dux, post illata Pisanis Venetisq; praesidijs  
aliquot detrimenta è Pisano agro reuocatus, ad tutan-  
dam Casentinatis saltus summities, ad pagum diui Ste-  
phani peruenerat, multisq; praesidijs factis, Guidonem Fel-  
trinum, Liuianum, Astorenq; Baleonum Venetos duces  
singulari uirtute profligarat, atq; deiecerat, usque adeo  
grani cum dolore ab ea irrita spe Veneti Senatus, ut is  
implacabile odium aduersus Sfortiam conceperit, et cum  
novo Gallie rege, Alexandroq; pontifice, ad contur-  
bandum totius Italiae statum coniuuauerit, diuisis inter se  
totius ferè Italiae urbibus. Ex ea diuisione Mediolani  
principatus non obscuro iure hereditatis Ludouico  
querebatur. Is Cremonam Venetis eius belli socijs in  
praemium societatis et foederis concedebat. Caesari Bor-  
gie Alexandri pontificis filio, qui se à sacra purpura  
abdicaerat, interfectoq; Candiano fratre magnum im-  
perium affectabat, Togatae Galliae et Umbriae reguli  
concedebantur, ascitusq; in id foedus Ferdinandus Hi-  
spaniae rex cum Gallo clam Apuliae regnum fuerat par-  
tius. Quibus consilijs ingens mox bellum exortum est.  
Nam Florentini recuperandae Pisanae urbis auiditate,  
in id foedus consenserunt, ea conditione, ut Gallorum au-

xilljs freti, Pisanos subigerent.

**S**EXTO libro narrantur res gestæ eius anni ad  
seculare ab Alexandro conditum antecessu.  
Ludouicus Sfortia cognito rerum suarum periculo,  
aduersum se tot principes coniurassent, litem de impe-  
rio Mediolanensi per conditiones annui tributi cum Ca-  
lo componere, deprecariq; iniuriam à Venetis con-  
tus, postquam omnia frustra tentarentur, ad Balacem  
Turcarum imperatorem cõsugit, per legatos quorundam  
cõiurationes tenderent, demonstrat, atq; auxilium pe-  
titi. Barbarus occasionem intelligit, et terra maris in  
Venetos arma parat. Veneti ingentem classem Grima-  
no præfecto Ionio in mari Turcarum classi opponunt.  
Sed Grimanus malè explicata classe, et trierarchibus  
quaquam præsentè animo pugnam incuntibus, ad pro-  
tum insulam inter Sporadas, turpem in fugam con-  
turbatur, quum explorata uictoria penè esset in manibus,  
nisi trierarchi cessauissent, Albano Armerio, et An-  
drea Lauredano, qui uni omnium impigrè pugnam  
inierant, miserabili incendio absumptis. Quum in in-  
gentem nauem Baracchi Smirnici prædonis, cum du-  
bus utrinq; celocibus uehementer inuecti, post iniectam  
harpagonum ferreas manus Barbari desperata salute,  
ultra repentinum incendium excitassent, quo uicti u-  
trorsusque concremati sunt. Post rem malè gestam, Cri-  
manus ad Sphragia insula portum, cui Sapiencie no-  
men est, se contulit. Dauthes autem Turcica præ-  
fectus classis, desertis et amissis aliquot triremibus, in  
Naupactum sinum abscesit, Naupactumque seg-  
riter defendente Veneto, in potestatem redegit. Nar-

multo post Grimanus propter rem malè gestam re-  
uocatus Venetias, in compedibus causam dixit, dam-  
natuque est, et relegatus in Ossarum Absyrtidem  
insulam, inuidioso nimisque seuero Senatus iudicio,  
quod nihil Dominici cardinalis pro sene patre de-  
precantis, sacratisque manibus subleuantis paternos  
compedes, conspectus, et purpura, aut preces ua-  
lissent: Quando etiam oborta in Senatu misericor-  
dia, multis honestæ lachrymæ manarent, uel ob id præ-  
ferim quòd in trierarchos quosdam nobiles minus  
imperio parentes, non animaduertendo, pro priua-  
ta eius clementia, publicæ seueritatis pœnam subiis-  
ser. Exitu quoque eius ætatis Scanderbassa Il-  
lyrici præfectus, cum duodecim milibus equitum, per  
Aquileiensem agrum in Eugancos, altissimis flumi-  
nibus superatis, populabundus penetravit, captò que  
magno hominum numero, quòd nemo armatus ob-  
sisteret, et trucidatis immaniter senibus, in Tiliauen-  
tiennis ripa, unde uenerat, graui ex incendijs, et  
eade luctu in his regionibus relicto, reuersus est,  
postquam se seram Ludouico Sfortiæ opem attulisse  
iudicat.

**S**EPTIMVS liber, eiusdem anni per autumnum  
res gestas refert. Narratur bellù ortù inter Hel-  
uetios et Germanos Rheno propinquos. Hi Val-  
li Agnedinæ incolas, qui inter Rhetos, Grifoni hodie  
uocantur, incurfione facta ferro atq; igne populati fœ-  
derat, quibus opè implorantibus, Heluetij uetus foedere  
comuncti non desierunt, conflixereq; cum Germanis  
ad Scharzwaldum, qui locus combusti nemoris nomen

sonat. Eo praelio Aynauolebanus Heluetiorum dux per  
 ruitissimus, ordines partiendo promouendoq; ita hostium  
 aciem perfregit, ut celebri uictoria sit potitus. Sed qui  
 ante alios pulsus loco hostem acrius urgeret, iam pla-  
 ne uictor, plūbea pila caput ictus occubuit. Sub id quo-  
 que tempus Paulus Vitellius Florentini dux exercitus  
 tormentis admotis magno apparatu, sed infelici con-  
 tu Pisas oppugnauit. Quum enim Stampacis propu-  
 gnaculum, quod in meridiem uertitur, deiectis atq; in-  
 terfectis defensoribus occupasset, atque inde in urbem  
 irrupturus esse uideretur, Pisani ab interiore area in  
 eam partem ingens tormentum, quod Bubalus ab in-  
 credibili uiolentia uocabatur, obueterunt. Tanta ue-  
 rō pilarum eius uis exitit, ut omnia munimenta à Vi-  
 tellio obiecta disijceret, neminemq; propugnatorem in-  
 trorsus consistere sine certa pernicie pateretur. Itaque  
 propugnatoribus Stampace denudato, Vitelliani pedes  
 retulerunt, sic ut spe frēre captæ urbis Paulus deijcere-  
 tur, et autumnus grauis exercitum inuecto pestilentis  
 morbo mirum in modum uastaret. At Vitellium post ita-  
 tas res paulo antè prosperè gestas, quod nauissimo co-  
 natui Fortuna non arrisisset, inuidia inuasit, præbuitq;  
 causā accusationi Ranuccio Martiano perpetuo hosti  
 suo atq; obirectatori, ut apud Florentinos facile suffi-  
 caces, non ui, sed dolo celsisse, nec potiri Pisis uoluisse  
 crederetur, quod Ludouici Sfortiæ literis obtempe-  
 re potius, quam Reipub. commodo, extremum capien-  
 dæ urbis periculum facere uoluisset. Itaq; ea oneratus  
 calumnia, nihil tale timens Cascina in oppido à legatis  
 Florentinis capitur, Vitelloccio fratre per tumultū de-